UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
REITORIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ADITIVO Nº 01 DE 07.06.2021
EDITAL  Nº  01/2021-REITORIA,  DE  01  DE  JUNHO  DE  2021  -  ELEIÇÃO  DE
REPRESENTANTES  PARA  A  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  PESSOAL
DOCENTE – BIÊNIO 2021/2023.

A Presidente da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
nº 128/21 de 20.05.21 e em conformidade com a Resolução Consun nº 278/2019, que aprova
o Regimento Interno da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, torna público o
Primeiro Termo Aditivo ao EDITAL Nº 1/2021/Ufopa-CPPD de 01.06.2021, com a alteração
das seguintes disposições:
1. DO CRONOGRAMA
1.1.  Alterar  o  cronograma  (Anexo  1)  do  EDITAL  Nº  1/2021/Ufopa-CPPD  do  processo
eleitoral.

Anexo I
CRONOGRAMA

CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL – CPPD/UFOPA – BIENIO 2021 – 2023
Data Atividade

01/06/2021 Publicação do Edital

01 a 09/06/2021 Prazo de inscrição das candidaturas

10/06/2021 Publicação das inscrições

11/06/2021 Período para interposição de recursos relativos às inscrições

12/06/2021 Análise e divulgação dos recursos

14/06/2021 Homologação das candidaturas

15 a 21/06/2021 Período de campanha eleitoral

22/06/2021 Data limite para a publicação da lista de votantes

22 a 23/06/2021 Período de recursos relativos à lista de votantes

22/06/2021 Credenciamento de Fiscais para apuração

24/06/2021 Homologação da lista Final de votantes

25 a 01/06/2021 Data das eleições

05/07/2021 Divulgação do resultado parcial

06/07/2021 Período para interposição de recursos relativos ao resultado

07/07/2021 Análise e divulgação dos recursos

08/07/2021 Resultado Final da eleição

08/07/2021 Encaminhamento do resultado final da eleição ao Gabinete da Reitoria

09/07/2021 Publicação de Portaria de nomeação dos novos membros (Reitoria)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
REITORIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

SANTARÉM, 07 DE JUNHO DE 2021.

PROFA. DRA. ANDREIA CAVALCANTE PEREIRA
Presidente da Comissão Eleitoral para representantes para a CPPD